UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX 21/2023

UFAC E COMUNIDADE: AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Preliminar das propostas após a avaliação de

mérito.

Título da ação Unidade Coordenador(a)

Nota

Final
Situação

1

Educação Ambiental:

visando o uso dos resíduos

sólidos

CCBN
Keiti Roseani

Mendes Pereira
10,00

Aprovada com

financiamento

2

FORTALECIMENTO DOS

QUINTAIS PRODUTIVOS -

COMPARTILHANDO

SABERES

CCBN
Moises Silveira

Lobão
10,00

Aprovada com

financiamento

3
Gepel na Comunidade:

letramentos e ensino
CELA

Nádson Araujo

dos Santos
10,00

Aprovada com

financiamento

4
Gesto da Floresta nas

Escolas
CELA

Flavio Santos da

Conceição
10,00

Aprovada com

financiamento

5

Saúde em histórias de

quadrinhos: Entretenimento

e promoção a saúde

caminhando juntos

CCSD
Luis Fernando

Borja Gomez
10,00

Aprovada com

financiamento

6 Universo Vet CCBN
Tamyres Izarelly

Barbosa da Silva
10,00

Aprovada com

financiamento

7
Violência Obstétrica: Ela

Existe?!
CCSD

Sheley Borges

Gadelha de Lima
10,00

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

8

Melhorias Sanitárias e

Habitacionais no Bairro Belo

Jardim

CCET
JOSELIA DA

SILVA ALVES
9,84

Aprovada com

financiamento

9

A DECOLONIZAÇÃO DO

OLHAR DE

ADOLESCENTES EM

CUMPRIMENTO DE

MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA NO

CENTRO

SOCIOEDUCATIVO

MOCINHA MAGALHÃES -

ACRE - 2

CELA

Maria Salete

Peixoto

Gonçalves

9,67
Aprovada com

financiamento

10 Difundindo o Handebol CCSD
Mauro Jose de

Deus Morais
9,50

Aprovada com

financiamento

11

Transversalidades nas ruas:

articulação em rede e

trabalho intersetorial com

mulheres cis e trans em

situação de rua.

CFCH Patricia da Silva 9,34
Aprovada com

financiamento

12

Projeto Bichos de Casco -

Educação Ambiental como

Ferramenta para a

Conservação de Quelônios

Amazônicos

CMULTI
Tiago Lucena da

Silva
9,25

Aprovada com

financiamento

13

Continue a nadar:

Conservação dos recursos

hídricos em uma

comunidade escolar em

Cruzeiro do Sul – Acre.

CMULTI
Lucena Rocha

Virgilio
9,09

Aprovada com

financiamento

14

Educação em saúde como

estratégia para aumento das

coberturas vacinais no

município de Rio Branco,

Acre

CCSD

Andréia

Fernandes

Brilhante

9,00
Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

15

Ensino de histologia e

histopatologia na educação

básica

CCBN

Francisco

Glauco de

Araujo Santos

9,00
Aprovada com

financiamento

16

Escola saudável e

sustentável: fomento à

inserção de ações de

educação alimentar e

nutricional em comunidade

escolar

CCSD
Vânia Thais

Silva Gomes
9,00

Aprovada com

financiamento

17

Biológico e social andam

juntos: como a genética

pode nos ajudar a entender

esse caminhar

CCSD
Leila Priscila

Peters
8,42

Aprovada com

financiamento

18

CONSUMO DE ANIMAIS

SILVESTRES E RISCOS

ASSOCIADOS: EDUCAÇÃO

AMBIENTAL APLICADA À

PREVENÇÃO DE

ZOONOSES

CEL
Maria Isabel

Afonso da Silva
8,34

Aprovada com

financiamento

19
Inovação e Sustentabilidade

no Ambiente Escolar
CCJSA

Elyson Ferreira

de Souza
8,17

Aprovada com

financiamento

20

Os Bens Culturais e a

Interdisciplinaridade:

Ensinando e Aprendendo

na/com a Comunidade

CEL
Djalma Barboza

Enes Filho
8,00

Aprovada com

financiamento

21

Preservação e preparação

de artrópodes como

ferramenta para educação

ambiental

CMULTI
Ewerton Ortiz

Machado
8,00

Aprovada com

financiamento

22
SEGURANÇA ALIMENTAR

- DO CAMPO A MESA
CMULTI

Luis Henrique

Ebling Farinatti
6,75

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4

PROPOSTAS ELIMINADAS

*Proposta não se enquadra ao perfil do Edital no que diz respeito aos bairros elencados e respectivas

áreas de atuação. ** Na proposta não consta documento que comprove a parceria com algum órgão

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Situação

1
Cine MedAprova - 1ª
edição

CCSD
Wagner de Jesus
Pinto

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

2

Desenvolvimento de
Práticas de Microscopia no
Ensino Médio, Rio Branco,
Ac

CCSD
Rusleyd Maria
Magalhães de
Abreu

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital*

3

Educação Ambiental - O
despertar da consciência
ecológica no ensino
fundamental

CCBN
Thiago Augusto
da Cunha

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

4

Educação ambiental e
produção de mudas
madeireiras na comunidade
Canela Fina em conjunto
com alunos da Escola
Santa Luzia

CMULTI
Karlla Barbosa
Godoy Godoy

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

5 Eu me cuido! CCSD
Jene Greyce
Oliveira da Cruz

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

6

Gestarbem: a importância
de um bom pré-natal e
seus impactos no
desenvolvimento
gestacional.

CCSD
Kizzy Montini
Ramos

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

7

Interfaces da saúde mental
na atenção primária de
saúde- capacitando
equipes da estratégia de
saúde da família

CFCH
Vânia
Damasceno
Costa

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

8
Introdução ao R para a
Análise de Dados

CCET
Djair Durand
Ramalho Frade

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

9 MedAprova no Instagram CCJSA
Leonardo Lani de
Abreu

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

10
Oficinas Sobre Práticas
Integrativas na Amazônia
Ocidental.

CFCH
Geovania Correa
Barros

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

11
Ossos em Ação:
Conscientização e
Prevenção da Osteoporose

CCSD
Carla Bento
Nelem Colturato

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

12
Projeto de Conscientização
sobre Anestesiologia e dor

CCSD
Fernanda Lage
Lima Dantas

Eliminada conforme o
item 6.2.1 do Edital**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

5

público, comunidade ou líder comunitário em uma das localidades apresentadas no Edital, conforme

item 2.3

Observações:

 As notas atribuídas a cada proposta, bem como o parecer dado pelos membros

do Comitê poderão ser consultadas junto à Plataforma de Ações de Extensão e

Cultura (Paec).

Conforme o CRONOGRAMA publicado no Adendo 2 do Edital Proex 21/2023,

o período para recursos referentes ao Resultado

Preliminar está aberto a partir da publicação deste, até o dia 29/06, às 13h.

Os recursos deverão ser encaminhados através da Plataforma de Ações de

Extensão e Cultura (Paec).

Rio Branco, Acre, 27 de junho de 2023.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021